

April - May 2019

B. Com. (Hons.) II Year (3 Y. D. C.) Examination

लेखांकन समूह

ACCOUNTING GROUP

द्वितीय प्रश्नपत्र : उन्नत लेखांकन एवं व्यवहार

Paper II : Advanced Accounting and Practice

Time 3 Hours]

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50

[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

नोट : खण्ड अ, ब तथा स सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन करें। सभी के लिये अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दशयि अनुसार होगी। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Section A, B and C are compulsory for all Regular and Private students. Please follow the instructions, given in each section. Marks distribution for all students are as shown in question paper. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

खण्ड अ : वस्तुनिष्ठ Section A : Objective

Regular 5×1=5 / Private 5×1=5

1. प्राप्ति एवं भुगतान खाता है एक :
(अ) वास्तविक खाता (ब) नाममात्रा का खाता (स) व्यक्तिगत खाता (द) इनमें से कोई नहीं।
Receipts and Payment Account is a :
(a) Real Account (b) Nominal Account (c) Personal Account (d) None of these.
2. सामान्य हानि का लेखा किया जाता है।
(अ) प्रेषण खाते में (ब) कमीशन खाते में
(स) प्रेषणी के खाते में (द) इनमें से कोई नहीं।
General Loss is written
(a) In consignment account (b) in commission account
(c) in consignee's account (d) None of these.
3. अधिकार शुल्क खाता है :
(अ) चालू खाता (ब) बचत खाता (स) अवास्तविक खाता (द) इनमें से कोई नहीं।
Royalty Account is
(a) Current account (b) Saving account (c) Nominal account (d) None of these.
4. बैंकों द्वारा नए प्रारूप में वित्तीय विवरण बनाना है।
(अ) अनिवार्य (ब) ऐच्छिक (स) आवश्यक (द) आवश्यकतानुसार।
Preparation of Financial Statements in new form is for banks.
(a) Compulsory (b) Optional (c) Necessary (d) As per needs.
5. सरकारी लेखों के समेकित निधि में शामिल नहीं है :
(अ) राजस्व खाते (ब) पूंजी खाता (स) सार्वजनिक ऋण (द) आकस्मिकता निधि।
Consolidated fund of government accounts does not include :
(a) Revenue account (b) Capital account (c) Public debt (d) Contingency fund.

खण्ड ब : लघु उत्तरीय Section B : Short Answer

Regular 5×3=15 / Private 5×3=15

1. आय-व्यय खाता एवं लाभ-हानि खाता में क्या अन्तर है ?
What is the difference between Income and Expenditure Account and Profit and Loss Account?
अथवा OR

एक पुस्तकालय के लेखों में निम्नलिखित सूचनाएँ हैं :

रोकड़ बाकी एक जनवरी 2017 को 3,000 रुपये; प्रवेश शुल्क प्राप्त वर्ष 2017 में 500 रुपये; चन्दा प्राप्त वर्ष 2017 का 900 रुपये; चन्दा प्राप्त वर्ष 2016 का वर्ष 2017 में 100 रुपये; वर्ष 2017 में किराया 50 रुपये; पुस्तकों का क्रय 1,000 रुपये; पत्रिका एवं अखबार का क्रय 500 रुपये; कागज आदि का क्रय 10 रुपये; विविध व्यय 10 रुपये; वेतन 100 रुपये।
वर्ष 2017 के लिए पुस्तकालय का आगम तथा शोधन खाता बनाइए।

The following are the information available in the accounts of a library :

Cash balance as on 1st January, 2017 Rs. 3,000; Entrance fees received in year 2017 Rs. 500; Subscription received in year 2017 Rs. 900; Subscription for year 2016 received in year 2017 Rs. 100; Rent paid for year 2017 Rs. Rs. 50; Purchase of Books Rs. 1,000; Purchase of magazines and Newspapers Rs. 500; Purchase of Papers etc. Rs. 10; Miscellaneous Exps. Rs. 10; Salaries Rs. 100.

Prepare Receipts and Payments Account for the year 2017.

2. मूल्य अभिवृद्धि विवरण-पत्र क्या है ? What is Value Added Statement ?

अथवा OR

प्रेषण स्कंध का मूल्यांकन करते समय कौन-कौन से व्यय जोड़े जाते हैं और कौन-कौन से नहीं ? लिखिए ।

Which expenses to be included and not included for finding out the value of unsold stock ? Write.

3. निम्न से लघुकार्य राशि खाता बनाइये : From the following, prepare Shortworking Account :

वर्ष (Year)	1	2	3	4	5	6
अल्पकार्य राशि (Short-working)	4,000	3,000	1,000	—	—	—
पुनर्वसूली (Recoup)	—	—	—	3,000	2,200	1,000
डूबत (Lapse)	—	—	—	1,000	800	—

अथवा OR

किराया-किस्त पद्धति एवं किस्त भुगतान पद्धति में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

Discuss the difference between Hire-purchase System and Instalment Payment System.

4. एक ग्राहक के खाते का शेष (ब्याज के पूर्व) 80,000 रुपये है, जिसकी स्थिति संदेहास्पद बताई गई है। इस पर कुल ब्याज 10,000 रुपये है। अगले वर्ष इस ग्राहक से 80% में निपटारा किया गया। डूबत ऋण एवं ब्याज संदेह खाते से ब्याज खाते को अन्तरित की जाने वाली राशि बताइए ।

The balance of a customer's account (before interest) is Rs. 80,000. His position is reported to be doubtful. Interest on this account is Rs. 10,000. Next year a settlement is made with customer at 80%. Find out the amount of bed debts and amount to be transferred from Interest Suspense Account to Interest Account. <http://www.davvonline.com>

अथवा OR

'बीमा नियामक एवं विकास प्राधिकरण अधिनियम' के किन्हीं चार प्रावधानों को समझाइए ।

Explain any four provisions of 'Insurance Regulatory and Development Authority, Act'.

5. सरकारी लेखों एवं वाणिज्यिक लेखों में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

Differential between Commercial Accounting and Government Accounting.

अथवा OR

सार्वजनिक व्ययों पर नियंत्रण के लिए बनाई गई समितियों का वर्णन कीजिए ।

Explain committees framed for control over public expenditure.

खण्ड स : दीर्घ उत्तरीय Section C : Long Answer

Regular 5×4=20 / Private 5×6=30

1. 'प्राप्ति एवं भुगतान खाते' तथा 'आय एवं व्यय खाते' में क्या अन्तर है ? प्राप्ति एवं भुगतान खाते को आय-व्यय खाते में कैसे परिवर्तित किया जा सकता है ? समझाइये ।

What are the differences between 'Receipts and Payment Account' and 'Income and Expenditure Account'? How Receipts and Payment Account can be converted into Income and Expenditure Account ? Explain.

अथवा OR

निम्नांकित तलपट तथा सूचनाओं से 31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष का आय-व्यय खाता एवं चिट्ठा बनाइये :

From the following Trial Balance and information, prepare the Income and Expenditure Account and a Balance Sheet for the year ended 31st March, 2018 :

विवरण Particular	डेबिट (रुपये) Debit (Rs.)	क्रेडिट (रुपये) Credit (Rs.)
बिलियर्ड टेबल Billiard Table	75,000	
फर्नीचर Furniture	60,000	
मरम्मत Repairs	5,800	
किराया एवं कर Rent and Taxes	26,200	
क्रॉकरी Crockery	12,500	
वेतन एवं मजदूरी Salary and Wages	60,000	
ईंधन एवं रोशनी Fuel and Light	9,600	
विविध व्यय Sundry Expenses	6,400	
मनोरंजन व्यय Entertainment Expenses	25,200	
सहभोज पर व्यय Expenses of Dinner	40,500	
हस्तस्थ रोकड़ Cash in Hand	12,700	
बैंक में रोकड़ Cash at Bank	22,500	

विवरण Particular	डेबिट (रुपये) Debit (Rs.)	क्रेडिट (रुपये) Credit (Rs.)
देनदार Debtors	4,000	
सदस्यों से चंदा Subscriptions from Members		
टिकटों की बिक्री Sale Proceeds of Tickets		1,80,000
प्रवेश शुल्क Entrance Fees		30,000
पूंजी कोष Capital Fund		20,000
विविध प्राप्तियां Sundry Receipts		1,20,000
लेनदार Creditors		5,400
	<u>3,60,400</u>	<u>3,60,400</u>

अतिरिक्त सूचनाएं :

- (1) फर्नीचर पर 10% क्राकरी एवं विलियर्ड टेबल पर 20% हास काटिये ।
- (2) वेतन के 3,000 चुकाना बाकी है ।
- (3) चंदा 4,000 रुपये अग्रिम प्राप्त हुआ है, जबकि 5,500 रुपये चंदा बकाया है ।
- (4) प्रवेश शुल्क को पूंजीगत मानना है ।

Additional Information :

- (1) Depreciation to be written off at 10% on furniture and 20% on crockery and billiard table.
- (2) Salaries Rs. 3,000 are outstanding.
- (3) Subscriptions Rs. 4,000 have been received in advance, while subscriptions Rs. 5,000 are outstanding.
- (4) The whole entrance fees is to be capitalized. <http://www.davvonline.com>

2. मूल्य अभिवृद्धि लेखांकन के लाभों एवं सीमाओं को समझाइए ।

Discuss the advantages and limitations of Value Added Accounting.

अथवा OR

श्री राजीव ने कोटा के रंजन को 500 बेबी वॉकर 600 रुपये प्रति वॉकर की दर से प्रेषण पर भेजे, जिस पर उन्होंने भाड़ा एवं अन्य व्ययों के 3,000 रुपये चुकाए । बिक्री के सम्बन्ध में प्रेषणी से निम्नलिखित विवरण प्राप्त हुआ :

- (1) 250 वॉकर दर 840 रुपये प्रति वॉकर की दर से बिके जिस पर 5% कमीशन तथा 600 रुपये बिक्री व्यय के काटे गए ।
- (2) 150 वॉकर दर 864 रुपये प्रति वॉकर की दर से बिके जिस पर 5% कमीशन तथा 450 रुपये बिक्री व्यय के काटे गए ।

उपर्युक्त विवरण से राजीव की पुस्तकों में प्रेषण तथा प्रेषणी का खाता एवं रंजन की पुस्तकों में राजीव का खाता यह मानते हुए बनाइये कि शेष राशि बैंक ड्राफ्ट से प्राप्त हुई ।

Rajeev of Bhopal sent to Ranjan of Kota 500 Baby Walkers @ 600 per walker on consignment on which he paid Rs. 3,000 as freight and other expenses. Account of Sale was received from consignee as under:

- (1) 250 walkers were sold @ Rs. 840 on which 5% commission and Rs. 600 for expenses were deducted.
- (2) 150 walkers were sold @ Rs. 864 on which 5% commission and Rs. 450 for expenses were deducted.

From the above information, prepare Consignment Account and Consignee's Account in the books of Rajeev and the Account of Rajeev in the books of Ranjan assuming that the balance amount is received by a bank draft.

3. श्री सुशांत ने एक लोहे की खदान 2 रुपये प्रतिटन खनिज के हिसाब से चलाने के लिए पट्टे पर दी । पट्टे में निम्न व्यवस्थाएं और भी थीं:

- (1) न्यूनतम भाटक प्रतिवर्ष 75,000 रुपये रहेगा ।
- (2) अल्पकार्य की राशि सम्बन्धित वर्ष से अगले 2 वर्षों में वसूली जा सकेगी ।
- (3) पट्टे का अनुबन्ध 1 अक्टूबर को हुआ । श्री सुशांत 31 दिसम्बर को अपना हिसाब बनाते हैं ।

प्रथम 6 वर्षों में उत्पादन निम्न हुआ :

Shri Sushant gave a mine on lease at a royalty of Rs. 2 per ton of iron-ore extracted. The royalty agreement includes inter-alia the following :

- (1) Minimum Rent will be Rs. 75,000 per annum.
 - (2) Shortworking can be recouped within next two years to the relevant year.
 - (3) The agreement was entered into on 1st October. The year ending is 31st December.
- The production for the first six years are as under :

वर्ष Year	टन Tons	वर्ष Year	टन Tons
1	3,000	4	45,000
2	24,000	5	48,000
3	33,000	6	51,000

सुशांत की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइये ।

Prepare necessary accounts in the books of the Shri Sushant.

अथवा OR

एक मशीन का रोकड़ मूल्य 1 जनवरी, 2017 को 37,400 रुपये है। इसे किराया-क्रय पद्धति पर A क्रय किया है। इसका किराया-क्रय मूल्य 50,000 रुपये है। किराया-क्रय का मूल्य 5 वार्षिक किस्तों में निम्न प्रकार दिया जाता है : प्रथम वर्ष के अन्त में 15,000 रुपये; द्वितीय वर्ष के अन्त में 12,000 रुपये; तृतीय वर्ष के अन्त में 10,000 रुपये; चतुर्थ वर्ष के अन्त में 8,000 रुपये और पंचम वर्ष के अन्त में 5,000 रुपये। किराया-क्रय क्रेता A की पुस्तकों में किराया-विक्रेता का खाता बनाइए।

Cash price of a machine is Rs. 37,400 on 1st January, 2017. Its hire-purchase price is Rs. 50,000. This hire-purchase price is paid in five annual instalments in the following manner : Rs. 15,000 at the end of first year; Rs. 12,000 at the end of second year; Rs. 10,000 at the end of third year; Rs. 8,000 at the end of fourth year and Rs. 5,000 at the end of fifth year. Prepare Hire-Vendor's Account in the books of Hire-Purchaser A.

4. बैंकिंग कम्पनियों के खातों से सम्बन्धित बैंकिंग नियमन अधिनियम, 1949 के प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
Explain in brief the provisions of Banking Regulation Act, 1949 related to Accounts of Banking Companies.

अथवा OR

जय हिन्द बीमा कम्पनी की निम्न सूचनाओं से 31 मार्च, 2018 को समाप्त वर्ष का आगम लेखा तैयार कीजिए :

Prepare a Revenue Account for Jay Hind Insurance Co. on 31st march, 2017 from following information:

विवरण Particulars	राशि रुपये Amount Rs.
असमाप्त जोखिम के लिए संचय 31 मार्च, 2017	
Reserve for unexpired risk on 31st March, 2017	80,000
अदत्त दावों के लिए दायित्व : Liability for outstanding claims on :	
31 मार्च, 2016 रुपये 70,000 और 31 मार्च, 2017 रुपये 75,000	
31st March, 2016 Rs. 70,000 and 31st March, 2017 Rs. 75,000	1,45,000
चिकित्सा व्यय Medical Expenses	1,000
चुकाये गये दावे Claims Paid	70,000
पुनर्बीमा प्रीमियम Reinsurance Premium	4,500
पुनर्बीमा प्राप्तियां Reinsurance Recoveries	1,500
प्रीमियम Premiums	1,80,000
कमीशन Commission	25,000
प्रबन्ध व्यय Management Expenses	55,000
ब्याज एवं लाभांश Interest and Dividend	8,000
कानूनी व्यय Legal Charges	1,500
विनियोगों के विक्रय पर लाभ Profit on Sale of Investment	1,750
अतिरिक्त संचय Additional Reserve	60,000

संचालकों ने निश्चय किया कि बीमा प्रीमियम का 45% असमाप्त जोखिम के लिए संचय किया जाय। आधिक्य, यदि कोई हो तो अतिरिक्त संचय में स्थानान्तरित किया जाय।

Directors decided that provision make for unexpired risk at 45% of premium received excess (if any) transfer to additional reserve.

5. सरकारी लेखों से आप क्या समझते हैं? सरकारी लेखों की वर्तमान प्रणाली को विस्तृत रूप से समझाइए।
What do you mean by Government Accounting? Explain Present System of Government Accounting in detail.

अथवा OR

सरकारी लेखों में उत्पन्न होने वाली विभिन्न समस्याओं को समझाइए। इन्हें कैसे दूर किया जा सकता है? विस्तृत रूप से समझाइए।
Explain different problems arising in Government Accounting. How they can be removed? Explain in detail.

<http://www.davvonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Your old paper & get 10/-

पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से